
令和２年１１月２４日  

 ２学年生徒・保護者各位 

仙台市立仙台高等学校長 町田尚彦  

 

GoTo トラベル方針見直し会見に伴うホームルーム研修旅行への影響について 

 

 日頃からのご理解ご協力に心より御礼申し上げます。各ご家庭におかれましてもコロナ

禍による様々なご苦労、ご不安が生じていることと存じます。そのような中で、日々の感

染予防対策を講じ、学校生活を支えていただいておりますことに、深く感謝申し上げま

す。 

 さて、ホームルーム研修旅行につきまして１１月１０日に保護者あて通知を、１９日に

しおり発行を通じて、それぞれクラス毎の行程、経費等を改めてお知らせし、ご覧いただ

いていることと存じます。 

２１日夜、首相の GoTo トラベル方針会見があり、今後の推測を含めた様々な内容が報

じられております。この件について、２２日にメールで現況をお知らせいたしました。学

校では、生徒の安全安心を第一に、各方面の状況調査、市教委との連絡など、冷静に情報

収集を継続しているところです。今後、各省庁での検討内容の発表、地方自治体への通

知、それを受けて自治体での検討となるため、具体的な新しい通知があるかどうかが判る

までまだ日数が掛かると思われ、今後の動きを注視しております。 

現時点の報道では「感染拡大地域への GoTo トラベル新規予約の一時停止」とされてお

り、「地域」について国としての具体提示はされていません。「停止によって生じたキャン

セル料保障」の対象範囲や内容、観光旅行と教育旅行の種別の違いによる扱いも不明で

す。 

また、全国での教育活動は感染予防対策を講じながら実施されており、訪問先地区での

授業や部活動などは行なわれています。この冬の各種大会（県、ブロック、全国）も実施

されます。１０月、国や教育委員会は修学旅行の実施依頼を行っており、１１月、仙台市

立小中学校の修学旅行は、関西（大阪・奈良・京都）、関東（東京ディズニーランド等）

を含め実施されました。感染拡大防止は、一般に行われている日常での予防対策の徹底に

懸かっていることも明らかにされています。 

さまざまな報道・情報に触れ、複雑で不安な気持ちが起こることは当然のことです。今

後も情報収集を継続し、各方面との連絡調整を通して、冷静に状況を見極めて参りますの

で、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

また、引き続き健康管理を第一とし、予防対策を継続いただきますようお願い申し上げ

ます。 
問合せ先：仙台高校 ２７１－４４７１（平日 7:30-17:30） 

 教 頭   中村  淳 

 ２学年主任  安田 良江 


